
1 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 
 

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
в  г.КАЗАНИ 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

 

  ТЕРРОРГА  КАРШЫ 
ШӘҺӘР  КОМИССИЯСЕ 

 

Кремлевская ул., 1, г.Казань, Республика Татарстан, 420014 Кремль ур., 1, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420014 

Тел.: (843) 299-17-11 (09), факс: 299-17-09 
 

 «19» июня 2020 г.                           №5 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель 

Антитеррористической 

комиссии – Мэр г.Казани 

                       И.Р.Метшин 

 

ПРОТОКОЛ  

заседания Антитеррористической комиссии в г.Казани 

 

Присутствовали: члены Антитеррористической комиссии в г.Казани (далее – 

АТК в г.Казани), руководители рабочих групп Антитеррористической комиссии в  

г.Казани по районам г.Казани, приглашенные. 

Повестка:  

1. О состоянии и мерах совершенствования профилактической работы в 

общеобразовательных учреждениях. 

2. О состоянии антитеррористической защищенности мест летнего отдыха детей. 

3. О работе групп по информационному противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма и межведомственной рабочей группе по вопросам профилактики 

терроризма и экстремизма в г.Казани. 

4. О результатах работы АТК в г.Казани в первом полугодии и снятие с контроля 

решений АТК в г.Казани. 

Вопрос 1: «О состоянии и мерах совершенствования профилактической 

работы в общеобразовательных учреждениях» 

В рамках профилактической работы в образовательных учреждениях города 

реализуется комплекс культурно-просветительских и воспитательных мероприятий, 

направленных на формирование толерантности у учащихся, нетерпимости к 

проявлениям террористической и экстремистской идеологии, информированию о 

нормах законодательства в вопросах профилактики терроризма и экстремизма. 

Совместно с органами внутренних дел г.Казани в учебных заведениях 

организованы профилактические мероприятия, направленные на недопущение 

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 1 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



2 

 

вовлечения детей и подростков в деятельность молодежных экстремистских 

организаций и иных организаций деструктивного характера. 

В настоящее время особое внимание уделяется несовершеннолетним 

подписчикам деструктивных сообществ. По результатам анализа социальных сетей 

определяются группы риска данных учащихся, выделенных по признаку высокого 

числа подписок в деструктивных группах аккаунтов первой категории риска 

(колумбайн, АУЕ, анархизм, суицид). С данной категорией учащихся организована   

поэтапная адресная профилактическая работа с привлечением педагогов-психологов 

и специалистов центров социальной адаптации. 

Во всех образовательных учреждениях, а также в учреждениях 

дополнительного образования проводятся классные часы, беседы, в том числе в 

дистанционном формате, посвященные мерам безопасности при пользовании сетью 

Интернет. Для родителей и учащихся организованы консультации с педагогами-

психологами. 

Вопрос 2: «О состоянии антитеррористической защищенности мест 

летнего отдыха детей». 

В связи с угрозой жизни и здоровью граждан из-за распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), объекты летнего отдыха детей временно не 

функционируют. Окончательное решение о начале работы детских лагерей будет 

приниматься с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в регионе, по 

согласованию с Роспотребнадзором. 

Организация летнего отдыха детей будет осуществляться с соблюдением всех 

норм антитеррористической безопасности. 

В настоящее время осуществляется подготовка к началу летнего отдыха детей: 

проводятся санитарно-эпидемиологические мероприятия, принимаются меры по 

обеспечению антитеррористической безопасности, организованы комиссионные 

обследования совместно с МВД по Республике Татарстан, Росгвардией и 

Управлением Роспотребнадзора по Республике Татарстан. 
 

Вопрос 3: «О работе групп по информационному противодействию 

идеологии терроризма и экстремизма». 

Организация работы групп по профилактике и противодействию идеологии 

терроризма и экстремизма осуществляется в рамках исполнения решения 

Антитеррористической комиссии в Республике Татарстан от 24.10.2017 №ПР-313, 

протокола заседания Экспертной группы при Межведомственной рабочей группе по 

профилактике терроризма и экстремизма в Республике Татарстан от 27.12.2018 

№ЭГ-17 (от 27.12.2018 №40461/30-05-01), решения Антитеррористической 

комиссии в г.Казани от 25.04.2017 №6 (к/к №43598-Док от 06.05.2017). 

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 2 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



3 

 

В целях организации работы по профилактике терроризма и экстремизма, 

усиления охраны общественного порядка и безопасности на территории 

муниципального образования г.Казани АТК в г.Казани решила: 

1. С целью профилактики распространения деструктивных течений среди 

учащихся образовательных учреждений, в том числе экстремисткой 

направленности: 

1.1. Начальнику Управления образования Исполнительного комитета                            

г.Казани И.А.Ризванову: 

1.1.1. обеспечить осуществление в образовательных учреждениях фильтрации 

доступа к Интернет-ресурсам для ограничения доступа учащихся к запрещенным 

сайтам; 

1.1.2. при обнаружении ресурсов, не относящихся к образовательному 

процессу, либо запрещенных законодательством Российской Федерации 

информировать УМВД России по г.Казани и Центр информационных технологий 

Республики Татарстан для проведения профилактической работы с детьми и 

блокировки доступа к ресурсам; 

1.1.3. при работе с интернетзависимыми детьми и их родителями привлекать 

специалистов городского психологического центра «Ресурс»; 

1.1.4. обеспечить проведение мероприятий по формированию медиа-

грамотности у обучающихся через урочную и внеурочную деятельность, проведения 

всеобуча родителей по вопросу осуществлению контроля за детьми в сети Интернет, 

разъяснению административной и уголовной ответственности за правонарушения в 

сфере экстремизма и терроризма; 

1.1.5. взять под личный контроль осуществление образовательными 

учреждениями мониторинга сети Интернет с целью выявления учащихся, склонных 

к проявлению агрессии, пропагандирующих деструктивное поведение среди 

несовершеннолетних, при этом также использовать федеральный список 

экстремистских материалов, размещенный на официальном сайте Министерства 

юстиции Российской Федерации; 

1.1.6. при выявлении учащихся, пропагандирующих либо поддерживающих 

деструктивное поведение, являющихся подписчиками деструктивных сообществ 

(групп) в социальных сетях, организовать совместную с органами внутренних дел 

адресную профилактическую работу с ними и их родителями. Информацию в 

отношении деструктивных групп направлять в прокуратуру г.Казани для принятия 

решения о блокировке интернет-контентов, информацию в отношении физических 

лиц в Центр противодействия экстремизму МВД по Республике Татарстан для 

установления факта правонарушения и привлечения к административной 

ответственности; 

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 3 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



4 

 

1.1.7. в целях активизации работы по противодействию деструктивным 

группам среди учащихся образовательных учреждений организовать планомерную 

работу социальных педагогов и психологов образовательных учреждений г.Казани с 

инспекторами по делам несовершеннолетних УМВД России по г.Казани. 

1.2. Рекомендовать начальнику УМВД России по г.Казани А.В.Мищихину: 

1.2.1. совместно с Управлением образования Исполнительного комитета 

г.Казани организовать проведение в образовательных учреждениях города правовой 

пропаганды среди учащихся и их родителей с разъяснением действий, 

направленных на обеспечение информационной безопасности в отношении детей,              

а также на осуществление контроля за деятельностью ребенка в сети Интернет; 

1.2.2. в рамках работы сотрудников рабочей группы «Лидер» УМВД России 

по г.Казани (приказ МВД по Республике Татарстан от 27.01.2020 №29) на рабочих 

встречах с руководством ЦВСНП МВД по Республике Татарстан, детских домов и 

других образовательных учреждений принимать меры по профилактике вовлечения 

молодёжи в деструктивные организации. 

1.3. Председателю Комитета по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани А.Ш.Фаизову в рамках взаимодействия с лидерами 

общественных молодежных организаций развивать в социальных сетях группы по 

формированию у подростков неприятия к агрессивным экстремистским 

проявлениям. 

2. Председателю Комитета по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани А.Ш.Фаизову в целях профилактики терроризма на объектах 

летнего отдыха детей организовать работу по обследованию, категорированию и 

паспортизации детских лагерей, в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006. 

3. В целях информационного противодействия идеологии терроризма и 

экстремизма и организации дальнейшей профилактической работы с молодежными 

сообществами в социальных сетях: 

3.1. Начальникам управлений образования, культуры, председателю Комитета 

по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани (И.А.Ризванов, 

А.И.Абзалов, А.Ш.Фаизов), начальнику отдела по развитию языков и 

взаимодействию с общественными организациями Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани И.Г.Шакирову: 

3.1.1. обновить составы групп по информационному противодействию 

идеологии терроризма и экстремизма для подготовки и проведения 

просветительских мероприятий антитеррористической тематики в своих отраслях 

(протокол Антитеррористической комиссии в г.Казани от 25.04.2017 №6,                       

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 4 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



5 

 

к/к №43598-Док от 06.05.2017). Копии приказов направить в секретариат АТК           

в г.Казани.  

Срок: до 15.07.2020; 

3.1.2. в связи с кадровыми изменениями направить в секретариат АТК в 

г.Казани предложения (кандидатов) для включения в состав рабочей группы 

Антитеррористической комиссии в г.Казани по информационному противодействию 

терроризму и экстремизму (приложение к протоколу Антитеррористической 

комиссии в г.Казани от 25.04.2017 №6, к/к №43598-Док от 06.05.2017). 

Срок: до 15.07.2020; 

3.1.3. в рамках проведения профилактической работы с детьми и молодежью 

установить взаимодействие с лидерами общественных молодежных организаций, 

организовать их привлечение к работе информационно-пропагандистских групп. 

Срок: 01.08.2020 (далее – ежеквартальный отчет); 

3.1.4. продолжить осуществление комплекса мер, способствующих развитию 

национальных культур и толерантности, профилактике экстремизма и 

этносепаратизма. 

3.2. Начальнику отдела по развитию языков и взаимодействию с 

общественными организациями Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

И.Г.Шакирову продолжить мероприятия по взаимодействию с религиозными и 

общественными организациями. 

3.3. Начальнику отдела по связям с общественностью и средствами массовой 

информации Аппарата Казанской городской думы В.А.Казанцеву, директору МКУ 

«Казанский городской общественный центр» Д.Ф.Нуриевой: 

3.3.1. содействовать в освещении в средствах массовой информации 

проводимой органами муниципального образования г.Казани работы, 

способствующей укреплению межнационального согласия, развитию национальных 

культур и толерантности, а также профилактике экстремизма и терроризма; 

3.3.2. осуществлять мониторинг материалов по информационному 

противодействию терроризму и экстремизму в средствах массовой информации. 

3.4. Начальнику управления по вопросам общественной безопасности и 

взаимодействию с правоохранительными органами Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани Н.В.Кузнецову направлять в аппарат Антитеррористической 

комиссии в Республике Татарстан отчёт о проводимой работе по реализации 

мероприятий по информационному противодействию терроризму и экстремизму в 

рамках ежегодной отчетности. 

Срок: до 25.12.2020. 

 

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 5 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



6 

 

4. В связи с кадровыми изменениями утвердить состав рабочей группы 

«Школа» по проведению адресной профилактической работы с 

несовершеннолетними детьми лиц категории особого внимания в г.Казани 

(приложение). 

5. Начальникам управлений образования, культуры, председателям комитетов 

физической культуры и спорта, по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани (И.А. Ризванов, А.И.Абзалов, А.И.Салихов, А.Ш.Фаизов):            

утвердить графики работ по паспортизации объектов, находящихся на капитальном 

ремонте и реконструкции, после ввода их в эксплуатацию в соответствии с 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202, 

25.03.2015 № 272, от 11.02.2017 № 176, от 02.08.2019 № 1006. 

Копии графиков направить в секретариат АТК в г.Казани. 

Срок: до 01.07.2020. 

6. Руководителям рабочих групп Антитеррористической комиссии в г.Казани 

по районам - главам администраций районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Т.Л.Алибаев, А.Н.Лобов, С.А.Миронов, Р.Р.Фатхутдинов): лично утвердить 

графики работ по актуализации паспортов безопасности объектов с вышедшими или 

завершающимися сроками действия. 

Копии графиков направить в секретариат АТК в г.Казани. 

Срок: до 01.07.2020. 

7. Администрации Вахитовского и Приволжского районов г.Казани 

(А.Н.Лобов) указать на недостаточность мер по завершению актуализации 

паспортов безопасности, на объектах подлежащих антитеррористической защите,            

в районах (не актуализировано порядка 40%). 

8. Заместителю Руководителя Исполнительного комитета г.Казани – 

председателю Комитета внешнего благоустройства И.В.Куляжеву, руководителям 

рабочих групп Антитеррористической комиссии в г.Казани по районам - главам 

администраций районов Исполнительного комитета г.Казани (Т.Л.Алибаев, 

А.Н.Лобов, С.А.Миронов, Р.Р.Фатхутдинов) в целях предупреждения 

террористических угроз и обеспечения общественной безопасности в ходе 

подготовки и проведения парада Победы и в соответствии с п.24 протокола 

совместного заседания антитеррористической комиссии в Республике Татарстан, 

Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Республике 

Татарстан и оперативного штаба в Республике Татарстан от 12 июня 2020 года  

предусмотреть выделение 24 июня 2020 года необходимого количества специальной 

техники и инженерно-технических средств для блокирования подъездных путей от 

несанкционированного проезда транспортных средств к месту проведения 

мероприятия.  
Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 6 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



7 

 

9. Вопросы, планируемые к рассмотрению на заседаниях АТК в г.Казани               

во II квартале 2020 года: 

9.1. о подведении итогов работы АТК в г.Казани за первое полугодие 2020 

года перенести на третий квартал 2020 года; 

9.2. об усилении общественной безопасности и предупреждении 

террористических актов в период подготовки и проведения праздничных 

мероприятий, посвященных Дню весны и 75-ой годовщине Дня Победы снять с 

контроля. 

10. Снять с контроля исполнение следующих документов: 

10.1. п.п. 1.2.1. и 1.2.2 протокола Антитеррористической комиссии в г.Казани 

от 16.01.2020 № 1; 

10.2. п.п. 2.2.2. и 2.3.1. протокола Антитеррористической комиссии в г.Казани 

от 07.02.2020 № 2. 

Контроль над выполнением настоящего решения возложить на секретариат 

АТК в г.Казани. 

 

 

Секретарь комиссии                           

 

 

 

Н.В.Кузнецов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 7 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



8 

 

Приложение 

 

Состав  

рабочей группы «Школа»  

по проведению адресной профилактической работы  

с несовершеннолетними детьми лиц категории особого внимания 
 

Ф.И.О. Должность 

Руководство: 

Е.В.Овчинникова 
Председатель рабочей группы, директор МБУ МП «Центр психолого-

педагогической помощи детям и молодежи “Доверие”» 

Н.А.Королева 

Заместитель председателя рабочей группы, методист Ресурсного центра 

координации деятельности психологических служб Республики Татарстан 

«Ориентир» (по согласованию) 

Л.Н.Замова 

Заместитель председателя рабочей группы, заместитель начальника управления 

по вопросам общественной безопасности и взаимодействию с 

правоохранительными органами Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Ф.Х.Хасанова 

Секретарь рабочей группы, ведущий специалист управления по вопросам 

общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Члены группы: 

Л.Н.Яруллина  
Начальник отдела дополнительного образования детей Министерство 

образования и науки Республики Татарстан (по согласованию) 

Э.Р.Биктагирова  
Ведущий советник отдела психологического сопровождения Министерства по 

делам молодежи Республики Татарстан (по согласованию) 

Е.А.Богданова 
Главный специалист Управления образования Исполнительного комитета 

г.Казани 

И.Ф.Масагутов 
Руководитель центра профилактических программ для молодежи “Выбор” МБУ 

МП «Центр психолого-педагогической помощи детям и молодежи “Доверие”» 

Г.Л.Хуснутдинова 
Психолог МБУ МП «Центр психолого-педагогической помощи детям и 

молодежи “Доверие”» 

Р.О.Галиева 
Педагог-психолог Ресурсного центра координации деятельности 

психологических служб Республики Татарстан «Ориентир» (по согласованию) 

А.А.Жемчугова 
Педагог-психолог Ресурсного центра координации деятельности 

психологических служб Республики Татарстан «Ориентир» (по согласованию) 

Г.Ш.Гарипова 
Педагог-психолог Ресурсного центра координации деятельности 

психологических служб Республики Татарстан «Ориентир» (по согласованию) 

А.И.Ибрагимова 
Методист Ресурсного центра координации деятельности психологических служб 

Республики Татарстан «Ориентир» (по согласованию) 

Э.А.Мифтахова Директор МБОУ «Городской психолого-педагогический центр “Ресурс”» 

А.Г.Давлеева  Педагог-психолог МБОУ «Городской психолого-педагогический центр “Ресурс”» 

А.В.Касимова 
Научный сотрудник Центра исламоведческих исследований Академии наук 

Республики Татарстан (по согласованию) 

К.И.Насибуллов 

Заведующий лабораторией государственно-конфессиональных и 

межконфессиональных отношений Института международных отношений 

К(П)ФУ (по согласованию) 

Г.А.Фасхутдинова 
Заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Гимназия № 18 с 

татарским языком обучения» Приволжского района г.Казани 

Э.К.Валеева 
Педагог-психолог МАОУ «Татарская гимназия №2 при КФУ» Московского 

района г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 8 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



9 

 

А.А.Фролова 
Педагог-психолог МБОУ «Гимназия №12 с татарским языком обучения 

им.Ф.Аитовой» Московского района г.Казани 

Г.В.Козлова Педагог-психолог МБОУ «Гимназия №155» Ново-Савиновского района г.Казани 

Ю.Д.Штатнова 
Педагог-психолог МБОУ «Среднеобразовательная школа №85» Ново-

Савиновского района 

Т.И.Кириллина 

Педагог-психолог МБОУ «Татарско-русская средняя общеобразовательная школа 

№68 с углублённым изучением отдельных предметов» Приволжского района 

г.Казани 

Р.И.Мухутдинов 
Педагог-психолог МБОУ «Многопрофильный лицей №186 - «Перспектива» 

Приволжского района г.Казани 

А.И.Низамова Заместитель директора по воспитательной работе ЧОУ «Школа “Усмания”»  

Ю.М.Чернышева 
Педагог-психолог ГАПОУ «Казанский колледж технологии и дизайна»                      

(по согласованию) 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 9 из 10. Страница создана: 19.06.2020 14:41



Лист согласования к документу № Протокол-5 от 19.06.2020 
Инициатор согласования: Мингалиев Р.Г. Эксперт 1 категории управления по вопросам 
общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами 
Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 
Согласование инициировано: 19.06.2020 14:00 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано 

на визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Кузнецов Н.В. 
19.06.2020 

- 14:42 
 

Согласовано 
19.06.2020 - 

14:44  

- 

2 Самарина К.Э. 
19.06.2020 

- 14:44 
 

Согласовано 
19.06.2020 - 

15:35  

- 

3 Гафаров Р.Г. 
19.06.2020 

- 15:35 
 

Согласовано 
19.06.2020 - 

18:29  

- 

4 Шайдуллина Г.Ф. 
19.06.2020 

- 18:31 
 

Согласовано 
22.06.2020 - 

09:45  

- 

5 Калинкин Д.Г. 
22.06.2020 

- 09:45 
 

Согласовано 
22.06.2020 - 

18:31  

- 

6 Сабируллова А.И. 
22.06.2020 

- 18:33 
 

Согласовано 
23.06.2020 - 

09:27  

- 

7 
Метшин И.Р. / 
Сабируллова А.И. 

23.06.2020 
- 09:27 

 

Подписано 
23.06.2020 - 

09:27 
(Сабируллова 

А.И.)  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Протокол-5  от 19.06.2020. Исполнитель: Мингалиев Р.Г.
Страница 10 из 10. Страница создана: 23.06.2020 10:22


